
diário oficial Nº 34.901   37Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

3 092706664/2021
LUCAS DE 
OLIVEIRA 
LOUREIRO

FAZENDA 
GUALTER 1.497,8416 ESTRADA VICINAL DA 

BRADESCO PARAGOMINAS

4 2017/229831
JOÃO PAULO 
DA SILVEIRA 

MARQUES

FAZENDA BOA 
ESPERAÇA 952,3544 ha

PA-160, RAMAL FARUK 
SALMEN, ESTRADA PAULO 

FONTELES
MARABÁ

5 2021/956367
ANTONIA 

FERREIRA DE 
AGUIAR

SÍTIO NAYALA 
ETHYNA 163,8797 M/D DO RIO ITACAIUNAS MARABÁ

6 2016/24865
CLORIVALDO 
DO ROSARIO 

SOUZA

SÍTIO ÁGUA 
VIVA 7,3824 À 300 m na RUA GRACIA-

NO FERREIRA
SANTA ISABEL 

DO PARÁ

7 090202390/2020
FRANCISCO 
TORRES DE 

PAULA FILHO

CHÁCARA 
SANTO EXPE-

DITO
1,0854 RODOVIA PA-279 KM 05 SÃO FELIX DO 

XINGU

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
Belém (PA), 21.03.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 774530

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1079/2022- ADEPARÁ, DE 21 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/280253 e homologação junto à DG e SEPLAD.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora OSVALDIRENE AFONSO QUARESMA, mat. 
57224156/1, Gratificação de Tempo Integral, no percentual 60% (sessenta 
por cento), a contar de 01/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 774695

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
referente ao Processo nº 2021/972076, e com fundamento no art. 24, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93 em hipótese de licitação dispensável, decide 
realizar: a Dispensa de Licitação nº 01/2022, para contratação do objeto: 
aquisição tablets para utilização da VIAGROPEC. Autorizo a Contratação 
e a emissão da Nota de Empenho em favor de P C DIAS EIRELI, CNPJ: 
27.866.311/0001-94, no valor total de R$ 16.713,00 (Dezesseis mil, sete-
centos e treze reais) para todos os efeitos legais.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 774595

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1265/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA; Matrícula: 5948956;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição 
de materiais diversos de consumo e transporte (locomoção), para atender 
as necessidades da Gerência Regional de Oriximiná.Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030/33/ R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 774372
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1201/2022: BENEFICIÁ-
RIO: ROBERTO BORGES FERREIRA; Matrícula: 54195807;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais 
diversos de consumo e serviços de pessoa jurídica, para atender as ne-
cessidades da DAF, Auditório, Ascon, e CCI. Elemento de Despesa / Va-
lor: 339030/39/ R$4.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO 
DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 774078

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1227/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ROBERTO ESTEVAM BENEDETTI; Matrícula: 51855530;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de servi-
ço de passagem e despesas com locomoção para atender as necessida-
des da » ULSA de Anapú.Elemento de Despesa / Valor: 339033 /R$ R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 774220

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1266/2022 Objetivo: Participar de qualificação em procedimen-
tos quanto às principais doenças de importância econômico sanitárias e de 
notificação obrigatória, orientação sobre as ações e diretrizes dos diversos 
programas sanitários e setores técnicos da Defesa Animal estabelecidos pelo 
MAPA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO 
PARÁ/PA Destino: BELÉMPA Servidor: 55585764/JOSE LUIS MONTEIRO MA-
GALHAES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 13/03/2022 a 
18/03/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 774374
Portaria: 1264/2022 Objetivo: Participar de diligências relativo a demandas 
processuais da corregedoria.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BARCARENA/ PA Servidor: 57189838/CLODO-
ALDO NETO GALENO (PROCURADOR CHEFE) / 3,5 DIÁRIAS / 08/03/2022 a 
11/03/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 774355
Portaria: 1263/2022 Objetivo: Realizar palestras de educação sanitária, 
na abertura da I etapa da campanha de vacinação contra Febre Aftosa no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: FARO/
PA Destino: TERRA SANTA/PA Servidor: 57216912/ROBERTA FERREIRA 
FULCO GONÇALVES DE AZEVEDO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
2,5 DIÁRIAS / 14/03/2022 a 16/03/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 774353
Portaria: 1248/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
moniliase em cupuaçu e demais hospedeiros na rota de risco da praga, 
no município de Juruti, na divisa com o Estado do Amazonas no municí-
pio de Juruti.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ORI-
XIMINÁ/PA Destino: JURUTI/PA Servidor: 57220929/ CELSO ANDERSON 
BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 21/03/2022 a 26/03/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 774296
Portaria: 1254/2022 Objetivo: Orientar produtor rural a respeito da Le-
gislação Artesanal e etapas do processo de legalização de produto artesanal 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRA-
GANÇA/PA Destino: TRACUATEUA/PA Servidor: 57227241/LUIZ AUGUSTO 
DOS SANTOS PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 
24/03/2022 a 24/03/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 774290
Portaria: 1252/2022 Objetivo: Orientar produtor rural a respeito da Le-
gislação Artesanal e etapas do processo de legalização de produto artesa-
nal no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 57227241/LUIZ AUGUSTO 
DOS SANTOS PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA/ 
21/03/2022 a 22/03/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 774291
Portaria: 1247/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção das 
pragas quarentenárias dos citros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/
PA Servidor: 54191532/RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS/ 21/03/2022 a 25/03/2022.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 774278
Portaria: 1251/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mo-
niliase em cupuaçu e demais hospedeiros e, levantamento de rota de risco da 
praga no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ORIXIMINÁ/PA Destino: FARO/PA Servidor: 57220929/ CELSO ANDERSON 
BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
31/03/2022 a 02/04/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 774283
Portaria: 1259/2022 Objetivo: Realizar avaliação de desempenho dos 
servidores nas ULSAs e Escritórios de Atendimento da Gerência Regio-
nal de Castanhal nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU,SANTA IZABEL 
DO PARÁ,SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ,SÃO DOMINGOS DO CAPIM,VIGIA/PA 
Servidor: 5900218/ MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/03/2022 
a 25/03/2022.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 774308
Portaria: 1257/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO 
DE PIRABAS/PA Servidor: 5939071/ JAQUELINE MENDES DE MELO (AGEN-
TE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 28/03/2022 a 29/03/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 774309
Portaria: 1260/2022 Objetivo: Avaliar os servidores do Posto Fiscal do 
Itinga para atender Planos e Programas Anuais ao cumprimento do dispo-
sitivo previsto no Art.13. Decreto n° 2.028 do CAPE.Fundamento Legal: Lei 


